69 Duplex tamen hic occurrit difficultas. Prima est, an ad hoc præceptum tenemant etiam peccatores, & ratio dubitandi est, quia cum ipsi quoque reprehensibilis sint, deberent potius seipso corripi, quam alios, alloqui dicitur ipsi illud Lucifer. 4. *Medice tu et ipsum*, & illud March. 7. *Hypocrite ei te primum ab oculo tuo*, & tunc videbis ei ceterum de vento fratri tu. Affirmative tamen respondendum est, cum communis Theologorum ex D. Thom. loc. cit. art. 4. etiam peccatores hoc præceptum obligari, praesertim quando proximus est in extrema, vel gravi sua incommode, vel damno id facere possit, alias ex parte Religionis nocivum, & majori parti communis generale, verbi gratia, impudica verba, confutandis jurandi, si quae milite, quod Religio maxime detestatur, non excusat a mortali, his enim generalibus defectibus regularis disciplinae diffoluit, quam Superior ex officio integrum conservare tenetur. Demum ignorantia quoque potest esse huius præcepti materia, si sit vincibilis, tenemus enim admonebit, & corripi illum, qui ignorantia vincibili peccat, id est de quae quis scire potest, & debet, si autem sit invincibilis, distinguendum est, vel enim ex talis correctione aliquis speratur fructus, vel non; si proximus ignoramus instruire tenemus, praesertim si eius cura sit nos commissa; si secundum, bona fide relinquendum est, dummodo tamen inde alterius proximi dampnum, vel scandalum non sequatur. Ita Bannes, Navarrus, Azorius, Malderus, Bonacina, & ali.

70 Duplex tamen hic etiam occurrit difficultas. Prima est, an materia hujus præcepti sit solum peccatum contra ipsum corripiem commissum, an quodlibet aliud peccatum contra Deum patratum. Aliqui putant esse solum peccatum contra Deum patratum. Aliqui putant esse solum peccatum contra correspondientem commissum, quod ex ipso textu deducunt, qui expresse loquitur de peccato contra corripiem: *Si peccatoris in se frater tuus*, id est, contra te; quod magis confirmant verba Lucifer 17. *dum subdit, & si proximorum eritis in me illi*. Communis tamen Theologorum, & Patrum sententia est, omne peccatum mortale est materiam hujus præcepti, quod expresse deducitur ex fine per hoc præceptum intento, qui est peccatoris corripi, & fratris luxuriam atque quolibet peccatum mortale est maxima creatura rationalis miferia, cum illum à Deo summo bono avertat, & ex hoc præcepto tenetur proximus a tali, ac tanta miferia eriperet, ergo ex hoc præcepto non solum tenetur illum corripire a peccato contra nos commissio, sed etiam a quocumque alio, quod illum a summo bono avertit, aliquo in amore proprio moveri videtur ad talen corriptionem faciendam, & non ex amore salutis illius, ut intendit præceptum charitatis. Ad fundatum prioris sententie responderet Alfonso loc. cit. quod illud Matt. *si peccatoris in te, intelligi debet coram te*, si in te scientem, non in te sum, ita quod amoris tui illum corripias, quam expositionem ait esse Divi Augustini sermon. 16. de verbis Domini. *Alia Difficultas est*, an materia hujus præcepti sit tantum peccatum publicum, vel etiam occultum, nam de peccato publico nullum est dubium, vel etiam occultum, quia corripi, de qua hic est sermo, non est jurisdictio, sed fraterna, que auctoritatem, aut jurisdictionem non requirit, sed amorem, & misericordiam quare ex hac non existunt subdit, & inferiores, quia omnes sumus membra unius corporis, licet Superioris sit caput, & omnes tenemus proximum ex charitate diligere, ergo etiam externa charitas officia prestare, quando necesse est, & occurrit occasio; correctione autem iuridica, quæ est, actus iustitiae vindicativa, non possunt inferiores corrigeri Superiores nisi manifeste errant in fiducione enim si non aduersus Superiores vindicantes, vel vindicare nolentes, per inferiores possint puniri, quia heresis reddit hereticum Catholicorum inferiorem, non tantum in foro interiori, sed etiam exteriori, ut notat Alfonso loc. cit. ex Riccardo 4. dist. 19. quæst. 2. art. 3.

71 Quarto quod attinet ad materiam hujus præcepti, seu que peccata corripi debent, conveniens DD. omne peccatum mortale, tam commissum, & non emendatum, & cum sub probabili periculo committendum, vel iterandum, esse materia hujus præcepti, & aperte colligitur ex verbis Christi Matth. 18. *Si audieris luxurias fratrem tuum*, quibus verbis supponit fratrem, vel perisse, vel certe peritum, nisi correctionis antidoto præmunitur, nemō autem perit, nisi per peccatum mortale, & ita exponit hunc locum Aug. serm. 16. de verbis Domini. Peccatum autem veniale non est materia hujus præcepti, nisi sit dispositio moralis, & proxima peccandi, & ratio est,

xiii evidens, & certa, vel probabilis spes emendationis ejus si enim nulla sit emendatio spes, in dico hoc, & nunc timetur, neis, qui peccavat, correctionis deterior fiat, tunc prætermittenda est corripi, nec ad illam tenetur. Clarius tamen & distinctius conditions ad hoc requisitas recentat Alfonso loc. cit. ar. 4. ex Gualtero, & Nicolaus de Orbellis 4. d. 19. qu. un. quibus deficientibus casus obligatio corrigendi, & ajunt fix esse, tres ex parte corripiem requisitas, & tres alias ex parte fratris peccantis. Prima conditio ex parte corripiem est certa peccati cognitionis nec insufficiens probabilitas conjectura, & colligitur ex ipsis Christi verbis *si peccatoris in se frater tuus*, id est, coram te, scilicet te scientem, ut expositum D. Aug. loc. cit. Secunda est manu factum in corripiendo, quia corripiens, & objurgans cum illa potius ad peccatum provocat, qui corripiat, id est dicitur *in p. Superiorum manducando, & corripiendo*. Tertia, ut fine gravi sui incommode, vel damno id facere possit, alias ex parte correctionis exculpati; nec probabiliter creditur per alium a p. xiii, servando præsumit ordinem correctionis se nihil efficiunt, sed melius fore, quod immediate ad superioriter procedatur, ut si opportunum remedium adhibeat, ita facient dum esse, quo illo illiusfectus est ad proximi emendationem, si ergo prudenter judicatur ejusmodi ordinem non profutrum, potest intermixti, & fieri, quod ad eundem finem utiliter videbitur, & sic etiam dicitur Nicolaus de Orbellis L. c. 4. dist. 19.

## ARTICULUS QUARTUS.

*Accordo correctionis fratrensis a Christo prescriptus erat.*  
*sub prescipe.*

75 **N** Egardum aliqui ex antiquis; inter quos citari solent D. Thio, in cap. 17. Luce, ubi ad hunc ordinem conquisitatis est, non necessitatis, Mardonius in idem caput. 17. ubi est illa Christi consilium, ut peccantem non acerbi acerbas, sed benignè corrigamus, Salmeron in. 11. Bernardinus de Arealo tr. de corripi. frater, per totum & quidam alii. Fundamentum est, vel probabilitas creditur nullum esse periculum relabendi, velipsum sua sponte acturum presentiam, vel per correctionem alterius, nulla est obligatio, quia tunc frater non egit. Tertia est quod non sit spes majoris opportunitatis temporis, & loci, ac aliarum circumstantiarum ad corriplendum, si enim alterius temporis, vel loci opportunitatem expedit, non teneri statim illum corripiere, sed laudabiliter differre potest. Hinc concludit Alfonso, quod cum corripiere sit præceptum affirmativum, non obligat ad sui executionem nisi tempore necessitatis, tunc autem est necessitatis, quando hoc fax concurrens simul, ita quod si non concurrent, licet hoc præceptum obligat, non tamen obligat ad exequendum, id est, ad corriplendum, sed potest corripi differre si peccato, quatinus haec simili concurrat, quod si prius persona intellegendum est, & non de Pratalo, de quo non est presens qualitas. Pratali namque in corrigendo ad has conditiones non tenentur, potius enim iuridice corripiere, & punire peccata præterita, & quibus jam proximus non est obiectus, propter bonum commune, & aliorum exemplum, & sic etiam discutunt Recentiores omnes de hujus præcepti obligatione, nulla veterum Scholasticorum mentione facta, ut eorum moris est, a quibus doctrinam accepérunt.

76 Demum ordo in correctione fratrensis servandus est, quem Christus præscriptus Matr. 18. ut, *scilicet peccatis prius patratis admoneantur*, quod si lig. admonebit nihil proli, unus aut duo telles adhibeatur; quod si hoc nec sufficit, Eccles. & scilicet Pratalo, aut Superiori denunciatur, si tamen aliqui causis, in quibus hic ordo non videtur necessarij servandus, ut communiter DD. advertere, quando enim peccatum proximi est publicum, tunc opus non est secreta correctionem premittere, sed potest publice corripi juxta illud Apololi 1. ad Timoth. 5. *Peccatum enim omnis argu, ut castri timore habeant quod intelligitur de peccatis publicis*, ut Aug. exponit L. c. de verbis Domini, & ratio est, quia secreta corripi infinita est, & fama proximi consulatur, & peccatum ejus non publicetur; si ergo jam publicum est, secreta corripi optione non est, sed publice corripi potest ad aliorum exemplum, & quando enim peccatum est publicum, tunc solum peccator aliud remedium pro eius emendatione, sed etiam ad aliorum exemplum, ne & ipsi liberari possint, si publice peccata manere impunita videantur. Quando vero peccatum proximi est occultum, tunc adhuc distinguendum est cum Nicolo de Nissle loc. cit. quod etiam docet D. Tho. a. 6. quod tam enim sunt peccata occulta, que vertunt in detrimentum proximorum, vel corporale, vel spirituale, ut si quis clam molliatur proditorum, vel incendum civitatis, aut si occulat inficiat alios heresi, & tunc immediata ad Superiorum recursum est, ut efficaciter, ac tempestive hujusmodi malum impediatur enim illi, qui sic occulat peccatum, non solum in te peccat, sed etiam in aliis, oportet statim ad denunciationem procedere, ut hujusmodi documentum impediatur, quia periculum est in mora, nisi forte aliquis firmiter affirmit, quod statim per secretam monitionem pollet hujusmodi malum impidiatur. Quidam vero sunt peccata occulta, que solum videntur in documentum peccantis, & ejus, in quem peccatur, & tunc solum secreta admontio premitenda est, ut fra-

tri peccanti subveniat, & primò emendari debet, si fieri potest, per secretam correctionem, ut fama eius conservetur. Quia tamen conscientia est preferenda tam, ideo voluit Dominus, ut saltem cum dilendo fama conscientia fratris per publicam denunciationem a peccato liberetur, quando nimirum per secretam monitionem hoc fieri non potest; unde D. Thom. loc. cit. art. 8. tandem addit, quod quando quis prudenter judicat, qualemcumque tandem sit peccatum proximi, servando præsumit ordinem correctionis se nihil efficiunt, sed melius fore, quod immediate ad superioriter procedatur, ut si opportunum remedium adhibeat, ita facient dum esse, quo illo illiusfectus est ad proximi emendationem, si ergo prudenter judicatur ejusmodi ordinem non profutrum, potest intermixti, & fieri, quod ad eundem finem utiliter videbitur, & sic etiam dicitur Nicolaus de Orbellis L. c. 4. dist. 19.

*Matri Tuislog. Moral.*

tam, quia ordo Charitatis polluat, ut bonum publicum sit semper privato præferendum, & hoc etiam est de mente Doctoris nostri; quæst. 4.d. 1. qu. 2. ab initio 3. ex illo enim principio extermis nota infert, per quam Reipublicæ nimis necessariam in extrema necessitate constitutam posse extra transgressionem juris divini non furandi, alienum recinetur sustentatione necessarium, ut etiam Vulpes advertit loc. cit. In tali enim causa divinum non furandi supponitur, exprimaturque dominum in occupante illud antea, & exigit iterum lex naturæ primavera rerum communite; ex eis cuius legis primum bona humana sustentatione necessaria occupata sunt a personis valde Reipublicæ necessariis pro ipsius conservacione, deinde a privatis personis proportionaliter pro eorum naturali conservatione; sicut tamen Doctor in solutione principium sub litt. HH. hanc etiam magis declarans, quod si illud iustitia detentum a persona mulier Reipublicæ necessaria non sit sibi necessarium amplectere, sed tantum ad salvandum suum statum solemnis, quod non licet alii statum solemnis tenere de bonis alienis, nec tantum valet Reipublicæ iustus status solemnis, quem tenet per non restitutionem, quantum valet fidelitas ejus, & iustitia communis.

62 Hinc patet ad fundamentum prioris sententie, & quonodo intelligendum sit, quod in extrema necessitate omnia sunt communia, & quilibet habet ius in bona superflua alterius. & quonodo illud iustitia impedit a non erogante elemosynam pauperi; non enim impedit de rebus impediendo, non extreme indigens jure suo utratus capendi ex eis bonis, que pro iug vita sustentatione necessaria sunt, hinc enim utique effectus contrajicit; sed impedit tantum indirexisse non donando illi, & comunicando, que necessaria sunt ad vitæ sustentationem, quod est tantum contra Charitatem id præcipitem, non autem contra iustitiam, que dñe scilicet tantum veratur circa alterius ius legi, quod quilibet habet in extrema necessitate constitutus capendi, qua sibi pro vita sustentatione necessaria sunt. Ad primam Confirmationem dicendum est de negotiis elemosynarum pauperi temporis necessitatibus extremitate appellari hominem a Patribus per exaggerationem, quatenus in misericordia id tali causa crudelis vocari solent, & inhumani, non autem proprii, quia mors pauperis ex talis denegatione secuta sit effectus direxisse ab ipso causatus, quia nullo modo in eam induit, non quidem physice, ut contat, nec moraliter, quia non facit in iuriam, cum ex iustitia non teneantur, sed tantum ex misericordia. Ad secundam negatur consequentia, quia Iudeus non solum imperare potest actus iustitiae, sed etiam misericordia, quando necessitas communis intervenit, ac etiam aliarum virtutum, cum ipsi incumbat cura observantie legum, & præceptorum, quod ad communem pacem diriguntur, & publicum bonum conservandum. Ad ultimum qui in extrema, vel gravi necessitate proximo non succurrunt de superfluis naturæ, vel status, dicuntur a Patribus raptiores, & aliena retinentes propter eos, quod in huiusmodi bona iustitia necessitate pauperes acquirent, cui juri in divite qui tenent ad succurrendum pati, non responder debent iustitia, & ideo raptor in tali causa proprii dici nequit, sed tantum debitus misericordia, & Charitatis frumentum obligans.

63 Quinto queritur, ex quibus rebus rebus facienda est elemosyna, & dicendum est ex iugis acquisitiis cum iniuria alterius, & quae sunt rei iustitia obnoxia v.g. furto, rapina, usura, licet elemosynam fieri non posse. Ita D. Th. L. c. ar. 7. ad 3. & Scotus 4.d. 15. qu. 2. ar. 3. ubi eo usque extendit iustitiam in elemosynam servandam, ut fieri debeat tantum ex propriis, iustis acquisitiis, & profectis quodam dominum, utam, ac ius tenui, & ratio est, quia elemosyna debet esse gratuita donatio, ut supra dictum est, & in eadem translatum est; at non licet rem alienam donare, nec dominum ejus transferre potest sine consensu domini, vel explicito, vel latente impliito, & rationabiliter præsumptio; & ita etiam colligitur ex Scriptura Proverb. 3. Honora dominum tuus saufitias & Ita 5.8. fratre ejus panem tuum, non enim facienda est iustitia, ut ex Charitate alteri subveniatur. Quia vero aliqua bona ita iustitia comparari possunt, sicut peccatum in acquisitione, & adhuc tam eum ratione dominum acquirat, quo pacto turpiter acquirit id, quod ex metrio comparatur, ut dictum est; Disp. de Contractibus tractando de turpi lucro, docent communiter Doctores ex bonis iustis acquisitiis facienda elemosynam fieri posse, quia illa acquirens verè illorum dominus efficit, & id est de illis licet deponere potest, quanvis enim mulier pudicitiam proficiendum turpiter faciat, tam accipiendo proficiendum sive mercedem turpiter non agit, ut loc. cit. dictum est; & ideo quod sic acquiritur fit proprium. Sed Objecit illud Luc. 16. facere vobis amicos de mammone iniquitatis, &c. Mammona autem significat divitis iniqui acquistis ex communi Patrum expositione; ergo de iniuste acquistis quomodocumque licet elemosyna fieri potest.

Refundetur varia eis huius loci expositiones, sed apertissime exponi posse cum Vulpio nostro disp. 45. cit. ar. 7. in fine de divitis cum nimis aviditate acquisitis, & cum pari cupiditate possitis, ac etiam de divitis acquisitis per Indum, meretricium & alios contractus per se quidem licitos, & solum illicitos ob turpem aliquam circumstantiam, vel affectum inordinatum.

64 Sexto queritur, quinam elemosynam licet facere possit, & breviter dicendum est illos tantum licite posse ele-

mosynam facere; qui habent plenum dominium, & administracionem sui rum rerum, seu bonorum temporalium, ac eorum dispensationem. Ita Divus Thomas cit. art. 8. & Scotus loc. cit. art. 2. l. ubi dicit, quod Dominus alicuius rei non prohibitus a lege, aut Superiora, a cuius voluntate dependeat in dando, vel transendo, vel donando, potest donare rem suam alio volenti accipere, sicut enim per suam voluntatem acquisivit dominium illius, ita per actum ejusdem potest dominium a se abdicare, & in aliis transfringere, si Superior non prohibet eum donare, nec non etiam alterum accipere; ita que nullus potest elemosynam facere, nisi dominum habeat aliquius rei, aut facultatem a domino illam disponendi, & ratio est, quia per elemosynam alterum dominium regat, & in pauperem transfringere, quod nullus potest nisi dominus, aut administrator, cui rei alieni commissa est facultas. Ex qua doctrina inferatur nec servum, nec filium familiæ, neque uxorem, neque religiosum posse elemosynas erogare ab eo, quod confusus domini, patris mariti, aut prælatori, ut notat Doctor L.c. quod si filius, aut uxor, aut servus habent propria bona, quæ ab aliis non dependent, aut servus habent propria bona, quæ ab aliis non dependent, ut servus ex iugis moderantur elemosynam sine aliorum contentis hiis quidem ex bona castrenibus, vel quasi castris, uxoris ex paraheribus, & servus ex bonis proprio labore acquisiti. Item Tutores, Curatores, & qui curam habent bonorum alienorum modicas elemosynas facere possunt ex bonis que administrant, quales nimis facere debent, ipsi ratione sunt. Ita Valquez, Azorius, Coninch, Diana, & alii. Addit præterea Vulpes noster L.c. art. 8. Religiosos quoque ex aquacultis propria industria iustissime elemosynas tribuerent posse manifesto indigentibus in gravi necessitate confitunt, quia hoc fecerit sine detrimento bonorum communis, & resultaret in adiunctionem proximi; tunc quia rationaliter etiam præsumitur Superioris has elemosynas non prohibere, immo expresse ratas habere, cum exhibentem etiam ad capti- vados fideles, iustos religiosos magis merentur, ac ut propria etiam bona liberalius eis elemosynas retribuantur, quod nos quoque value pium, & probablemen.

65 Postremò queritur, quinam elemosynam recipere possit. Refutatio huius difficultatis confat ex dictis superiori dispensatione, & R.R. in commun. q.2.a. n. 4. ubi diximus cum Doctore 4.d. 15. q. 2. a. 3. similantes paupertatem non posse elemosynam accipere absque iustitiam obligatione, & ratio ibi adducta est, quia elemosyna est liberalis, & voluntaria donationis, at non liberaliter omnino donat qui decipitur circa conditionem propter quam donat; ergo qui donat alicui, quia illum eximitur pauperem & re vera talis non est, non verè liberaliter donat, & ideo inquit Doctor L.c. It. X. videant illi tritanti, scilicet, qui dives existentes recipiunt elemosynas tamquam egentes, ne iuste omnia huiusmodi recipiant, quia non est in eam voluntarium propter conditionem ignorantium, quam recipit in donatione; Ita enim charitas, & amor Dei sit causa finalis faciendo elemosynas in communione, ratio tamen, ob quam huic voluntarii determinata fiat, est paupertas sita, & simulata, volentes enim facere elemosynam propter Deum non querunt divites, sed pauperes, & genos, elque elemosynas facient: ergo ratio, & motivum principale, propter quod huius personæ particularis elemosyna datur, est paupertas; ergo circa talen conditionem deceptus, inquit Doctor voluntarii non donat, & gratuitò, & consequenter similes paupertatem, & decipientes ad restituendum tenentur, & hoc alterendum est, ut diximus L.c. non tantum de elemosynis magnis, sed etiam parvis, & quotidiani, quales officia mendicantibus dantur, quicquid dicam Diana, Capensis, & alii, quia maxima pars eis paupertatem similitate, & hac inquit simulatione veris pauperibus elemosynas auferre, & mente facientium elemosynas fraudare, ut bene discirpus Faber noster disp. 50. de R.R. C. cui verò facienda sit refutatio in tali causa elemosynæ receptæ, aliqui dixerunt faciendam esse donant, quia elemosyna illa adhuc sub eius dominio manet, alii vero dixerunt faciendam esse verè pauperibus, quia qui eam dedit, ex auctoritate elemosynæ à se dominum illius abdicavit, ac proinde iuxta ejus voluntatem alteri pauperi vel elargiendo, & utrumque fati probabilitate dicunt. Quid tandem ordine facienda sit elemosyna, disserendum est iuxta eas, quae diximus art. præc. n. 2. ordine charitatis, unde ex iis, qui extrema in necessitate veratur, si non potes omnibus simul succurrere, preferendam sunt illi, qui tibi sunt coniunctiores; ex his autem qui non extrema veratur, necessitate, sed tamen vere indigent, ut sunt quotidiani pauperes, si plures occurant, quibus omnibus subvenire non possit, teneris exteris paribus magis indigent subvenire. Ita DD. passim, & ex nostris Nicolaus de Orbellois 4.d. 15. q. 2. & seq. ubi fusæ de elemosyna discutit, & omnia a nobis supradicta tangit, & confirmat,

M. Theolog. Moral.

### ARTICULUS TERTIUS.

Ad Correptionem fratrum sit preceptum Charitatis, & quando obligat.

66 Primum supponendum est cum Aitafano nostro lib. 2. tit. 67. ar. 1. duplum esse delinqentis correctionem; una dicitur judicialis, quæ adhibet remedium peccato delinqentis secundum quod est in malum aliorum, & præcipue noemumentum communis bonis, & talis correptione est actus iustitiae vindicativa, cuius est servare rectitudinem unius ad alium; & hec provenit a potestate publica in ordine ad bonum commune, quia in illa per se, & primario spectatur bonus, non ipsius delinqentis, sed aliorum qui peccatum unius laeduntur; altera dicitur correptione fratrum, quæ ordinatur ad emendationem delinqentis, & bonum eius procurat, procurare autem bonum fratris, proximi pertinet ad charitatem, per quam volumus, & operamur bonum proximo, quia per eam repulimus malum fratris, scilicet, peccatum, cuius remredo pertinet ad charitatem magis, quam etiam remoto exterioris danni, vel etiam corporalis noemumenti; & haec correptione frater fieri potest auctoritate priuata, quia ordinatur ad bonum particulae eius, qui corripit, cuius spirituali necessitatibus per handis correctionem subveniatur, quam esse actum virtutis nullus dubitet testante Scriptura Pro. 37. multo est manifesta correptione, quam amor abhendit, & ratio ipsa fudit, quia per se ordinatur ad bonum honestum, scilicet, ad subveniendum miseriam proximi spiritualem, qualis est peccatum, quod vita spirituali privata, ac exercita beatitudine. Quamvis autem Recentiores nonnulli dubitent, ad quam virtutem hic actus spectet, communis tamen sententia docet, esse actum misericordia, & charitatis iuxta motivum, à quo oritur, si tamen conatur per correctionem revocare proculius a peccato, quatenus est offensa Dei, & ex amore Dei, & desiderio, quo volumus Deum non offendimus corripimus, tunc correptione est actus charitatis, si vero ex voluntate subveniendum est in miseria, quia non peccatum, & poena illa debita est quædam miseria proximi, est actus misericordia, & hoc modo foleretur correptione elemosyna spiritualis, unde Aitafanus loc. cit. ex verbis Domini, & SS. Petrum colligit definitionem fratercorrectionis, quod est admonitio fratrum de emendatione peccatorum ex fratre charitatis, & misericordia precedens.

67 Secundum supponendum est tamquam certum, de fratercorrectione facienda extare præceptum, non solum naturale, quod membra unius corporis se mutuo iuvare tenentur. Corinth. 12. Siquid postea unum membra compinguntur omnia membra, sed etiam divinum ex generis suo obligans ad mortale, ut expelleat colligunt ex Christi verbis Matth. 18. si peccaverit in fratre tuus, vade, & corripe eum, &c. ubi verbum imperativum Corripe, præcepit primi importat, ut explicat D. Aug. serm. 16. de verbis Domini. Hinc Innocentius Tertius in c. Si peccaverit tu, qui appellat hoc mandatum divinum; unde obligatio de fratercorrectione facienda non tantum est ex conflito, sed etiam ex præcepto; quamvis enim ex conflito, quando proximus peccat venialiter, et tamen ex præcepto, quando peccatum mortaliter, quia correptione sit ad laetandum fratrem amicum per peccatum, ut constat ex illo Matth. cap. cit. Si et audieris tu frater eius fratrem tuum, non ammititur autem anima fratris, nisi per peccatum mortaliter, pater ergo quod corriperet ex præcepto, quando peccatum mortaliter, & sic dicit Ecl. 17. Usque mandavit Deus de proximo tuo, ex quo inferatur hoc præceptum ex genere suo obligans sub mortali, quia gravius obligat, quam præceptum elemosyna corporalis, siquidem longe gravior mifera est carientia boni spiritualis, quam corporalis; ergo illud obligat sub mortaliter, ut ex art. præcedenti constat, tanto magis istud; & hæc est communis Theologorum sententia cum Divo Thoma qu. 33. ar. 2. & Scoto, alias scholasticis 4. diff. 19. Verum est tamen, ut doceat Divus Thomas loc. cit. quod si quis propter passionem timoris, & verecundie, aut pusillanimitatis minus se idoneum reputat ad correctionem faciendam, vel non existimat le cam stricte ad hoc obligari, plerunque non nisi venialiter peccare, quod tamen intelligentem est cum exceptione nisi is, qui corrigerem omittit, si Superior aut ex illa omisso grave aliquod scandalum sequatur.

68 Tertium, hoc præceptum generaliter omnes obligat, & non solum Prælatorum, & superiores, ex virtute charitatis. Ita Theologi omnes, & Aitafanus tit. 67. cit. act. 4. ubi ait, quod corripere fratrem peccantem infligendo possum est tantum Prælatorum, sed corripere admonendo ad sui, & peccati correctionem ei omnium; quod probat ex cap. 18. cit. Matth. 18.

dinis capaces, sive sint justi, sive injusti, sive sint amici, sive ini-  
mici, sive fideles, sive infideles, & ratio eis quia cum hi omnes  
sint beatitudinis capaces, proximus non certe debet, danni-  
tati vero non sunt ex Charitate diligendi, cùm enim sint à beatu-  
tidine irrevocabiliter exclusi, proximus non est nisi non de-  
bet, nec recta ratio suaderet, ut illi beatitudinem velimus, non  
per ordinem ad beatitudinem eos diligamus, & ita quoque si-  
gnificat Docto<sup>r</sup> 3. d. 28. qu. un. ar. 3. homines igitur beatitudinis  
capaces ita ex Charitate sunt diligendi, ut eos nunquam actu  
i<sup>m</sup> Charitati contrario, scilicet odio prosequantur, & præter  
ut secundum animi dispositionem semper parati finius Charita-  
tis actus tam interno elicere, quam externo exercere erga  
quocunque quoties id ex divina legi precepto faciendum  
esse nobis innoteat. Quid vero tempore obliget hoc preceptum  
de proximi dilectione, loquendo de actu interno, discutendum  
est ut supradicemus de dilectione Dei servata proportione,  
quod nimis quantum inanem periculum odi in illum, tunc  
per le obligare hoc preceptum diligendum proximum, & teneri  
nos diligere formaliter, & expresse fecundari quando transla-  
tio odio in proximo tenemur illi reconciliari; loquendo de  
actu externo hoc preceptum per se non obligat ad opus ex-  
ternum beneficentie, nisi quoties proximus sibi in aliquo gravi  
necessitate temporalis vel spirituali, in qua non alia opera juvati  
possit, ut docet S. Thomas 2. a. qu. 25. ar. 8. & infra magis explicab-  
itur. Denique suppono ex jam dictis 1. fons, dif. p. 6. qu. 22. unum  
esse motivum generali Charitatis Dei, & proximi, scilicet boni-  
tatem in creaturam Dei, unumq[ue] tantum habitat. Charitas  
admiti, qui simul intendit in Deum, & proximum, unamq[ue]  
rationem terminantem utrumque actum, quæ est ipsa bonitas  
divina. Ita Scotus docet, 3. d. 28. cit. qu. un.

**5** Quin præterea est etiam speciale præceptum [Charitatis] de inimicis diligendis, hoc enim expressè præcepit Christus Dominus Match. 5. **Dilectio inimicos vestro**, benefacit hi, qui derunt nos, & hoc ne eis consilium tantum, sed verè præceptum, est communis, & concors Theologorum sententia cum D. Tho. 2. qu. 25, at 8. & 9. & Scoto 3. dif. 30. qu. 15. idem præceptum non modo de non odio habendo, sed etiam de benefaciendo inimico expressè quoque habetur in veteri lege Levit. 5. Non oderis frasen aspernum in corde tuo, non quarsa ultimorum, nec membris tuis levigans, & Prov. 15. 5. si exsurgit inimicus tuus, cito alia 25.

*frater, et ibibere, quo testimonio uitior erat etiam Paulus ad Rom. 12. Ex specialitate itaque precepto Charitatis etiam iniunctis dilectionis signa generalia sunt exhibenda, quia communiter alii hominibus iudicem conditionis exhibere solemus. & in causa extrema, vel gravis necessitatibus illis aequi, ac calius auxilia, & beneficia praestanda; dixi autem ex tali precepto nos teneri exhibere etiam iniunctis dilectionis signa generalia, quia per lequendis nemo tenetur ad iniunctum diligendum postfatio, & peculiari actu, neque, ad eum fatigandum, alloquendum, egrotum invicendum, hoc patio recipiendum, vel familiare cura agendum, & similia, quia hec sunt signa specialia amoris, qui iniunctis nemo exhibere tenetur, ut Layman, Elliusius, Bumbi, & aliis passim advertimus, dixi etiam ad talia signa specialia iniunctis exhibenda neminem tenet per se loquendo, quia si hominum signorum omnis isto scandaloso est, aut per aliquod horum fine tuo incommodo potes iniunctum tibi, & Deo reconciliare, id omittere effet grave, & culibile enim mandatum est de proximo tuo, & quilibet repperit scandalum, & proximi sui ruita evitare, quoniam potest ab aliis grave fieri detrimento. Ita etiam Sylvester, Catechatus, Navarius, Tollei, Bannes, Reginaldus, & alii apud Bonacordium disp. 3, qu.4, punct.3, & ex nostris Aretine 3, dist. 30, qu. una. 18, conc. 2. Denique si iniunctus offendit te verè, & ex animo dolente de offensa facta, & venienti peccati, tenuit offendens illi offendam remittere, ut patet ex Illio Mattheo 6,8 non dimisitris hominibus, nec Pater noster colefis dimisit reverbi peccata vestra, & cap. 18, dicit condonationem illam non folum exterioris, sed interiori cordis affectu esse praestandam, sic & Pater noster colefis vestra nobis, si non remiseritis uniusquisque fratris sue de cordibus vestris.*

### Quæstio III. Articulus II.

207

**Q**uod si inimici vestri per nos te deridunt, et dicunt quod non habemus regnum dei, sed de cœlo venimus. Quia et ipsi dicitur: **S**icut dicitis, quod non habemus regnum dei, non venimus de cœlo. **R**espondeamus: **N**on sicut vobis dicitur, sed sicut dicitur apostolus ad Galatas: **V**irginis ab scandala non sunt peccatores extirpati.

res qui non contabuntur non ut illi, qui esse peccatores, existimat, reatur a terra, sed ut efficietur, ne amplius peccatores essent, sed ut definirentur esse peccatores. *Quia tamen ex his judeis modi nitione iurari posuerunt, quatenus per illam tollitur malum pectus, & est contra tristitia, si peccatores prosperaverit deum, quod optimè etiam explicat D. Gregorius lib. 32. moral. cap. 11. dicens: *Easne plenarie folies, ut nos amici Chariceti, & ini- mici non ruina lassificet, & gloria sine iniquitate contrariebitur, cum & rueret ex quidam bona erigere creditimus, & se proficieant quoddam in iusta opprimi formidamus;* & idem inquit Doctor inimicium populi confidendi dupliciter, vel per se, & reduplicative, quatenus talis, & sic potest, & debet esse objectum oīi, juxta illud. *Plat. i. 18. quibus odio habet, vel per accidens, & speci- cative in quantum homo capax gratiae, & gloria, & sic potest, ac debet esse objectum dilectionis, & amoris, quia sic consideratus est proximus nostrus.**